共青团柳州市委员会
	文 件

	柳州市总工会

	柳州市人力资源和社会保障局

团市委 市总工会 市人力资源社会保障局

关于举办柳州市第二十八届

青年状元技术大赛的通知

各县区团委、总工会、人力资源社会保障局，市直机关、柳东新区、阳和工业新区（北部生态新区）、非公企业、教育团工委，各基层单位团组织：

为深入贯彻落实习近平总书记关于青年工作的重要思想，坚决贯彻落实习近平总书记关于广西工作论述的重要要求，为青年工作者提升职业技能水平和创新创效能力搭建平台，广泛动员引领我市广大青年工作者提升技能、创新实干、建功立业。经研究，团市委、市总工会、市人力资源社会保障局决定联合举办柳州市第二十八届青年状元技术大赛。现将有关事项通知如下：
一、举办单位
主办单位：共青团柳州市委员会
柳州市总工会
柳州市人力资源和社会保障局

承办单位：上汽通用五菱汽车股份有限公司

广西汽车集团

东风柳州汽车有限公司

广西中烟工业有限责任公司柳州卷烟厂

柳州银行业协会
协办单位：柳州职业技术大学
柳州市职业技能公共实训中心

二、比赛时间和地点
具体时间和地点另行通知，所有赛项应在9月底前完成。
三、比赛项目
（一）钳工
（二）汽车维修工（新能源汽车电控技术）

（三）维修电工
（四）特种设备操作（空冷设备操作技能、制丝设备操作技能、封装设备操作技能）
（五）金融服务技能

四、赛项要求
参加钳工、汽车维修工（新能源汽车电控技术）、维修电工、特种设备操作赛项的必须为35岁以下青年（1989年1月1日后出生，下同）职工个人。其中，钳工、汽车维修工（新能源汽车电控技术）、维修电工三个的赛项参与人数为30人以内；特种设备操作赛项中，空冷设备操作技能参与人数为35人以内、制丝设备操作技能参与人数为50人以内、封装设备操作技能参与人数为80人以内；金融服务技能赛项由各驻柳银行业金融机构组建团队参加，团队人数不超过3人，且团队成员必须均为青年。

钳工、汽车维修工（新能源汽车电控技术）、维修电工、特种设备操作赛项依据各职业《国家职业标准》中级工（国家职业资格四级）要求实施，比赛分为笔试和实际操作两部分。金融服务技能赛项分为方案初评和现场答辩两部分。
五、奖励办法
（一）职业资格晋升

竞赛项目为国家职业分类大典中技能类职业的，凡参赛选手竞赛成绩合格，按规定颁发相应的职业技能等级证书。其中，第一名颁发三级（高级）职业技能等级证书，原已有三级及以上的，颁发高一级职业技能等级证书；第二名和第三名获得者颁发四级（中级）职业技能等级证书，原已有四级等级证书的颁发高一级职业技能等级证书（最高晋升至三级）；其余参赛选手成绩合格的，颁发四级（中级）职业技能等级证书，已有四级职业技能等级证书的，不重复颁发。
（二）荣誉称号

获比赛第一名的选手（团队），由大赛主办方授予“柳州市青年技术状元”称号，优先推荐由市人力资源社会保障局授予“龙城技术能手”荣誉称号。金融服务技能比赛项目获奖的团队，优先推荐认定“柳州市青年文明号”，设有团组织的，优先推荐评选共青团相关荣誉。
（三）资金奖励
1.对获得第一名的选手，建议所在单位给予晋升一级工资。

2.钳工、汽车维修工（新能源汽车电控技术）、维修电工比赛项目设一等奖1名，每名奖励1500元；二等奖2名，每名奖励1000元；三等奖3名，每名奖励600元。

3.金融服务技能赛项、特种设备操作赛项各赛道奖励人数、奖金金额视报名规模情况另行通知。
（四）参加上级赛事资格
成绩优异的选手，在同等条件下优先推荐参加上级各类青年职业技能竞赛和学习培训。
六、报名办法
本次大赛由大赛组委会进行统一组织领导，大赛下设办公室（设在团市委青年发展部），负责大赛组织报名工作和日常工作的组织协调。

本次大赛由各单位汇总参赛选手信息，填写《选手报名表》（见附件）并附参赛选手身份证扫描件1份、个人电子一寸照1张，于7月23日前报至大赛报名指定邮箱。

联系人：莫  飘，于定海
联系电话：0772-2827423

电子邮箱：lztswcsb@163.com
地址：柳州市柳东新区启元广场A座10楼1025室
附件：选手报名表

共青团柳州市委员会            柳州市总工会
柳州市人力资源和社会保障局
2024年7月11日
附件

选手报名表
填报单位：                      经办人：            电话：
	比赛项目
	姓  名
	出生年月
	性别
	民族
	技术等级
	身份证号
	学历
	联系电话
	所在单位名称

注：参加特种设备操作赛项须明确具体赛道。报名参赛人员需按要求填报并附相应身份证、技能等级资格证书等扫描打包发送至大赛组委会邮箱。